

Cena numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 898
Telefon Administracji 310
Adres dla telegramów:
NAPRZOD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznica zł. 4-50

Tygodniowo 1 złoty

w Krakowie

Zegarek 8 złotych

Wychoł od oddzielenia rano

z wyjątkiem poniedziałków

i dni powstańcowych

Konta PKO Kraków 400.670.

Stracone zachody endejji

Wniosek swój o ustalowanie sejmowej ordynacji wyborczej ujął eksceleńca Głabiński w formie próby sejmii do rządu o wydanie dekretu zmieniającego ordynację wyborczą. Zdaje się, że p. Głabiński i jego przyjaciele padli tu ofiarą złudzenia czy też własnej naiwności.

Każdy bowiem wie o tem z góry, że jeżeli tego pokroju polityk majątruje przy ordynacji wyborczej i usiłuje ją przerobić, to czyni to wyłącznie dla korzyści swojej partii i proponuje zmiany mające na celu wzmożnić ją przy przyszłych wyborach, a osłabić stronniczo przeciwnie. To rzecz jasna. Otóż p. Głabiński uważa widocznie marszałka Piłsudskiego za człowieka niezmiernie naiwnego, skoro właśnie do niego, jako do szefa rządu, zwraca się z prośbą:

Panie marszałku, dla naszych pięknych oczu potrzebny z łaski swej ordynację wyborczą w ten sposób, ażeby nasza partja, mianowicie endejja, która cię tak miluje, że ustąpiłaby cię

w liźce wody, wylizała z następnych wyborów wzmożniona i wszczwładna!

Jakiegoż durnia na to potrzeba, ażeby przyrzekał choć przez chwilę, że właśnie marszałek Piłsudski odda swoim najczaciejszym wrogom taką przysługę!

Nato dokonał marszałek Piłsudski przewrotu majowego, nato przepędził rząd chjeno-piastowy na cztery wiatry, aby chjeno-piastowski odda władzę w ręce? Co za głab kapuściński musi być z polityką, który podobnej może się oddawał nadziei!

Dekretowi Józefa Piłsudskiego, ówczesnego naczelnika państwa, zawiadzca Rzeczpospolita Polska swa demokracją, uczciwą ordynację wyborczą. Premier Piłsudski nie przekreślił swego własnego dzieła, nie wprowadził postępów, szlachrajst i złodziejstw do polskiego prawa wyborczego!

Stracone zachody pp. endejków:

Maszyny doliceńia „SUNDSTRAND”
Ignacy Gross i Ska
Kraków, Stawieńska 1, Tel. 2190
Lwów, ul. Koropelna 9, Tel. 502

SELYNE RADIO-APARATY

Z DOBROCI

detektorowe marki „LOLO”

z najlepzymi angielskimi krystalami „LUX”

WSZĘDZIE DO NABYCIA! 327

Skład główny

„Royal” S. Setmajer i A. Mołodecki

Kraków, ul. Florjańska 49, l. p. — Tel. 15-77.

Te reke niemiecka czuć że w umowie rosyjsko - lotewskiej. Umowa ta bowiem nietylko rozbiła koncepcję obrazającą Anglii, ale jest postępną i ciemną przeligi Lidze narodów. Lotwa jest dotąd członkiem Ligi i ma wedle paktu Ligi obowiązek wszystkie swe umowy przedłożyć Lidze do zarejestrowania. Czy to z umową z Rosją nastąpi, jest wątpliwe, ileż Rosja zastrzeżenie przeciw jakiegokolwiek ingerencji Ligi w te sprawy. Gdyby ten odpór Rosji odmnił zwycięstwo, to i dalsze umowy z Finlandią, Estonią i t. d. nie przeszłyby przez milicję „big brotarskie” Ligi narodów, a to byłoby dla niej ciężkim ciosem.

Ten sukces polityki rosyjskiej jest równoznaczny z klęską polityki polskiej. Tyle lat pracowano nad utworzeniem bloku bałtyckiego, tyle konferencji i zjazdów dla tego celu odbyto, a tu Moskwa nas ubiega i to jeszcze jak! Wszak lotewski minister spraw zagranicznych wyraźnie oświadczył, że Polska jest z jego koncepcji wykluczona, gdyż koncepcja ta obejmuje tylko państwa północno - wschodnie, podczas gdy Polska należy do państw środkowo - europejskich. Prześlimmyż się ten zwrot z języka dyplomatyki do zwykłego, znaczący on, że Polska nie ma nic do gadania w sprawach państw bałtyckich, a jedynym ich sprzymierzeńcem jest Rosja. A że ten sprzymierzeniec przyczyniła się stołotnie silna, będą to umowy arbitrażowe w gąsiec umowy włosko - albańskiej i nie przymierze lecz protektorat.

Polityka nasza, której dążeniem jest utrzymanie zapomocą środków pokojowych naszego stanu posiadania na naszej granicy wschodniej, jest prawie odosobniona. Mamy wprawdzie przymierze, a nawet — jeżeli się nie mylimy — konwencję wojskową z Rumunią, ale ten sprzymierzeniec może nam sprawić wielkie kłopoty niż przynieść pożytek. Przemyt nie należy zapominać, że Rumunia ma dżymwoję pojęcia o wierności sojusznictwa, czego przykładem wymownym jest jej zachowanie się podczas wojny światowej.

My teraz z Rosją — poza zwykłyymi, z natury rzeczy wynikającymi różnicami — nie mamy poważniejszej powierzchni tarcia. Ma ją natomiast Rumunia i to największej daty: ratyfikację przez Włochy umowy o Bessarabii. Nie wiemy, co ulicy Rosji stanowiloby poważniejszą powód do wojny, czy choć odebrania Polsce ziem białoruskich, czy choć odebrania Rumunii Bessarabii. Z czego jednak położenia wynika, że raczej to drugie jest prawdopodobniejsze. A co wtedy? Wtedy Polska stanęłaby przed pytaniem, jak daleko jest związana sojuszem z państwem o połowie od niej słabszym...

W swej jawnej walce z Ligą narodów a maskowanej z Anglią Rosja przechoładła różną stronę. Obecnie zaczął się dla niej etap sunięć korzyści. Nazywa się to pięknie umowami arbitrażowymi, a więc mającymi uniemożliwić wojny, ale w rzeczywistości umowy te stają się palnym materiałem, który pewnego pięknego dnia może wybuchnąć, niewiadomo na jakiej granicy.

FABRYKA CZEKOLADY

A. PIASECKI S. A. Kraków

polaca znane z dobroci

czekolady deserowe i do gotowania

gwarantujemy czyste.

Wbrew zdrowemu rozsądkowi

Zdarłoby się najpotrzeźna w świecie rzeczka, że państwa, które uzyskały niepodległość przez odzwieranie się od Rosji, mają wspólny interes z tej prostej racji, że mają wspólnego naturalnego wroga. Nikt nie wierzy, żeby Rosja, jakakolwiek ona w przyszłości będzie, pogodziła się raz na zawsze z faktem, że „Jei” kraje: Finlandia, Lotwa, Estonia i Litwa, a częściowo i Polska, są samodzielnymi państwami, mimo że obecnie władcy Rosji zasadę samostanowienia narodów podnieśli — w teorji — do godności zasady swego programu.

Trzeba samizdat, że Rosja przez 300 lat walczyła o dostep do Bałtyku i w tym celu toczyła szereg krwawych wojen. Zwycięstwo jej w tych dążeniach zostało przypięczone sukcesem nad Szwecją a zabór Polski dla jej też dostep przez Niemcy. Te właśnie państwa: Lotwa, Estonia i Litwa odgradzają obecnie Rosję od Bałtyku, pozosta wiając jej ledwie „oko” na to morze z Petersburga i Kronsztađu. A bez Bałtyku Rosja jest wlaście od morza odcięta, gdyż drugie jej morze: Czarnie jest faktycznie zamknięte, klucze zaś są w rękach nierzytczynej obecnie dla niej Turcji.

Wobec takiej sytuacji, która niezawodnie w Helsingfors, Rydze, Rewlu i Kownie dobrze znają, byłoby rzeczą naturalną, gdyby te państwa, zagrożone przez Rosję w swej samodzielnosci, utworzyły blok antyrosyjski. A że wszystkie razem są zbyt słabe nawet do walki obronnej, byłoby rzeczą naturalną, gdyby się oparły o silniejsze państwo, mające też niezalutawione porachunki z Rosją.

TRZYDZIESTOLECIE POSEŁSTWA TOW. DASZYŃSKIEGO

Z okazji 30-letniego pierwszego wyboru tow. Ignacego Daszyńskiego posłem odbydzie się w niedziele 13 bm. o godzinie 530 popołudniu w sali związków zawodowych przy ul. Dunajewskiego 5 II p.

zebranie towarzyskie

na które zaprasza towarzyszy partyjnych krakowska Rada Robotnicza PPS.

Zaproszenia wydaje sekretariat Rady Robotniczej, ul. Dunajewskiego 15, II piętro.

Największe, najtańsze źródło zakupu

Przegląd prasy

Geometria i arytmetyka wyborcza pana profesora Głabieńskiego. — Słabość i chętność w polityce. — Czemu się, szczerzy warszawski klub myślicielski? — Dokument budy.

Cięta odprawę panu profesorowi Głabieńskiemu, którego „pomysłowość” wyborcza omówiliśmy we wcześniejszym artykule wstępnym „Naprzód”, daje także felietonista warszawskiej „Epoki” pan Widz:

W dotychczasowych projektach zmiana ordynacji wyborczej buduje się systemi złudzeń, system oszukiwania samych siebie lub oszukiwania innych.

Powie się naprzykład: niech będzie mniej posłów. To się spodoba. Iłul to pomysł, że w mniem całym zgromadzeniu praca ustawodawcza może być sprawowana. I na tym właśnie, zasadniczo takim samym, popadaliśmy, nie nie myśleć, że jak to będzie się Iłul podobał zmniejsza. A sposób jest prosty: przez podnieśnienie „działek” zmniejszając Iłul posłów wrogiego obrotu. Oto ledzą z setek przykładów, przytoczonych przez „Robotnika”: ókres Warszawa — podmiejskie (Radzymim, Miask—Mazowieck), wszystkich mandatów 5, z czego I socjalistyczny, 4 — Zw. Ludowo Narod. Socjalistyczny otrzymali 14,000 głosów, Zw. Lud. Nar. 75,000. Podnieśnięcie dzielnic wyborczych lub chodzący podnieśnięcie meł i mandat socjalistyczny zniża. I tak w szeregu okolic, wszędzie tam, gdzie przeciwko jest w mniejszości, bowiem obok, — na całym obszarze państwa mniejszości grupami rozszarpię przy sprawiedliwej lub demokratycznej ordynacji wychodzi z wyborów, jako siła Iłudowego poważa.

Układ sił społecznych zmienił się od czasu ostatnich wyborów. Parlament oddał się im temu samemu od rzeczywistości. Wpływy stronnictw reakcyjnych zmalały. Powiększył się stan posiadania lewicy. Nikt nie wąpi, że wybory nowe przeprowadzone na podstawie tej samej ordynacji wyborczej dabyły inny rezultat: reprezentacja społeczeństwa w Sejmie i w Senacie nie obecnie. Więcej socjalistów, mniej endeków — to jest pewne.

Dlatego właśnie klub najliczniejszy obecnie, z nadzieją na czynie, pragnąc utrzymać dotychczasowy stan posiadania układania nowa geometrie i nową arytmetykę wyborczą! Od czegoż hasła miłe brzmiać w uszach obywateli — jak: zmniejszyć liczbę posłów! Podnieść poziom intelektualny Sejmu I t.

Czy chodzi o poziom intelektualny parlamentu? Na to odpowiedź: klub sejmowy PPS składa się z znacznej większości z ludzi o uniwersyteckim wykształceniu, rzem żaden inny klub pozyskiwał się nie mogła. Tak widocznie wygląda przedstawicielstwo klasy robotniczej, nie mieszczącej się, nie przesyła, nie kapitalu. Ma to swola wywome... Nikt też nie dowiedzie, że klub socjalistyczny reprezentuje niższy poziom moralny, niż Iłme.

Bardzo szlachetnie i bardzo trafnie. Godzimy się także w spełnieniu z kofowym wywodem felietonisty „Epoki”. Jest tak właśnie jak powiedział:

Antydemokratyczne projekty ordynacji wyborczej są wyrażane przez tych, których nie stać na wzmożenie swoich zwycięskich wpływów w społeczeństwie, są tedy legitymacją ich słabości i chętności.

„Robotnik” wykrył istnie curiosità, które słusznie nazywa dokumentem hanby. Jest nim wytworne wydawnictwo warszawskiego klubu myślicielskiego (kasyno obszarczo-szlacheckie), zawierające spis członków tej arystokratycznej instytucji. Wzrost na pierwszy planie figuruje nazwiska członka honorowego klubu:

Perdand Foch marszałek, Piotr Krasiński Ibraha, Zdzisław Lujeński książe, Mikołaj Mikotałowicz, J. C. W., Wojciech Trampczyński, marszałek Senatu.

Wyraźnie czarno na białym: Mikołaj Mikotałowicz z dodatkiem JMW — Jego Cesarska Wysockość... Spis ten wydany został w roku 1927, czyli w związku z powstaniem nielegalnej Rzeczypospolitej Polskiej.

Panowie z klubu myślicielskiego, którzy za czasów niewoli Iłul posłusznie bnie najczędzów, nie mogą się smąc odczuć swoich arystokratycznych manier i uważają wciąż jeszcze za zaszczyt towarzyszyć „wielkiej kszce” — skoro się szczerzy członkostwem honorowym „wielkiego księcia” Mikołaja Mikotałowicza...

Istotnie — dokument hanby.

W nowościach jak: Rypso, Walury, Plusze, Welwety, Welny, Suxno, Kamgarny na płaszczy, Koszulmy, Suknie i sa obrabianie zjełkie, Fianaso, Berghany, Gętry, Płota, Dymki, Wąpny I Okładziny, Kapry, Koldry, Roco i Firanki, Creppe de China, Fulary, Talty, Creppe, Marokain I t.

Największy wybór płócien żyrdkowych po cenach fabrycznych. 1285

BAZAR KONKURENCYJNY LAZAR FREIWAŁD.
Krańk, ulica Florjańska 44, I p., Tel. 533
Iłul przy Bramie Florjańskiej
Uwaga na adres. Dla Kofek oddziela się rabat.

30-lecie poselskie tow. Ignacego Daszyńskiego

W dalszym ciągu nadeszły następujące depesze gratulacyjne:

Warszawa. Z okazji jubileuszu trzydziestoletniej pracy parlamentarnej przesyłam najlepsze życzenia dalszej jak najdłuższej, również owocnej pracy dla dobra kraju.
Minister Jurkiewicz.

Warszawa. Wodźowi proletariatu polskiego życzenia długich lat dalszej owocnej pracy do socjalizmu, przesyła
Redakcja „Robotnika”.

Warszawa. Z okazji trzydziestoletniego działalności serdecznie życzenia dalszej owocnej pracy przesyłają pracownicy redakcji i administracji tygodnika „Pobudka”.

Warszawa. Bardzo serdecznie życzenia długich lat dalszej pracy.
Związek parlamentarny polskich socjalistów.

Warszawa. Wodźowi walczącego ludu pracującego w rocznicę 30-letniego jego pracy parlamentarnej się najwyższe uznanie.

Cenralny Wydział Kobleczy PPS.
Warszawa. Wychowawcy całego socjalistycznego pokolenia, towarzyszu Daszyńskiemu serdecznie życzenia i wyrazy czci.

Zygmunt Piotrowski.
Warszawa. Wielkiemu bojownikowi o zwycięstwo ideałów demokracji serdecznie życzenia przesyła
Athur Śliwinski.

Warszawa. Pełni podawę i czci dla talentu i olbrzymiej pracy oddanej proletariatu polskiemu, przesyłam najserdeczniejsze życzenia długich lezsch lat owocnej pracy.

Senatorowie: Limanowski, Kopicinski, English, Kluszyński, Sledzicki, Jarmutowicz.

Okręgowy Komitet robotniczy we Lwowie za życia kochanemu wodźowi polskiego proletariatu wyrazy hołdu i podzięk za lata pracy poświęconej spełnianiu wielkich zadań socjalistycznych. Lwowski robotniczy zięcia dla Wasz uczucia gorące, odwołano wspomnienia lat, kiedy rozpoznaliśmy swoją działalność polityczną na lwowskim terenie.
Przewodniczący OKR. Szczyrek, Skafek.

Tarnów. Czcigodniemu twórcy i przodkowi polskiego socjalizmu wyrazy hołdu z życzeniami długiej owocnej pracy przesyła klasa robotnicza Tarnowa.
Komitet PPS.

Nowy Sącz. Zorganizowaniu robotniczy w Nowym Sączu zaszyłaq restorowi parlamentarnemu polskiej partii socjalistycznej, posłowi tow. Ignacemu Daszyńskiemu życzenia jak najdłuższego życia i zdrowia w walkach politycznych proletariatu polskiego. Wiwat! Niech żyje PPS!

Edw. Baum, Franc. Bielak, Tkacz, Wodwicki, Ligęza, Rynlewicz, Zaczek, Olski, Mendliarski, Michalik, Stan. Bein.

Przemysli. Czcigodniemu wodźowi proletariatu polskiego i nieustraszonemu bojownikowi o socjalizm tow. Ignacemu Daszyńskiemu serdecznie życzenia i wyrazy czci i szacunku z okazji 30-lecia posłowania przesyła.

Łódź. Długich lat owocnej pracy dla idei i zwycięstwa socjalizmu życzy posłowi tow. Daszyńskiemu.
Łódzki oddział TUR.

Włocławski OKR PPS przesyła wodźowi proletariatu polskiego, trybunowi ludowemu, towarzyszu posłowi Daszyńskiemu wyrazy czci i uznania
Kossobudzki, Piotrowski, Helman.

Nadto nadeszły z Chłirzanowa list następujący: Czcigodniemu Towarzyszu Daszyńskiemu!

Niech i niech będzie wolno mojemu bardzo zażalonymu naczelnicy socjalizmu i walki o niepodległość Polski w tak doniosła rocznicę pracy i zwycięstwa prawdy nad kłamstwem, które aż do dni Waszego budzenia szeroki krzesz robotniczych dążyło nad proletariatem polskim, złożyć moje osobiste i w imieniu „Centralnego Związku Górników w Polsce”, którego jestem prezesem,

jaknajszerzej serdecznie podziękowanie za Wasz szczerzy zapal i ofiarność, z jaką oddaliście swe zdolności na polityk całej klasy pracującej, a w szczególności w dużej mierze na polityk polskich górników. Zasylan jaknajszerzej serdecznie życzenia, abyście w przyszłym na jeszcze jak najdłuższy cieszyli się zdrowiem, pracowali i zagregowali naś do owocnej pracy dla dobra klasy pracującej i socjalizmu. Proszę uprzejmie przyjąć tych kilka szczerzych słów jako od swojego wiernego ze szkoły socjalistycznej ucznia.

Z pozdrowieniem Wasz życzyłwy
I. Papuga.

UWAGI Kiełkisz szpamania i szklanka esencji octowej

Z kroniki „Robotnika”.
Z BRAKU PRACY I ŚRODKÓW DO ŻYCIA. 18-letni Henryk Szponko otrul się esencją octową. Młodociane desperata przewieziono na Pielonogów, skąd pogotowie przewieziono go do szpitala Przemienienia Pańskiego. — Przyczyna rozpaczyliwego kroku — brak pracy i środków do życia.

Z kroniki „Epoki”.
375 ZABAW odbyło się w Warszawie w ostatnich karnawale. Ogólna frekwencja wyniosła 58,000 osób. Tytułem podatku od biletoł do kasy miejskiej wypłynęło 31,000 zł. Sa to dane zebrane przez wydział finansowo-podatkowy magistratu.

Karnawał liczył w tym roku 66 dni, czyli że codziennie bawilo się w Warszawie na balach, reatach i rautach przeciętnie 1000 osób.

W tym samym karnawałowym okresie liczba samobójstw w temże stolicznym mieście Warszawa dochodziła do 10 dziennie.

Nigdy jeszcze nie widniano takich tłumów sytych, beztroskich burżuazji w kawiarniach, dancinгах i salach balowych — jak w tym roku. Nigdy jeszcze żniwo śmierci samobójczej nie było tak obfite jak w tych czasach. W roku 1926 w Warszawie ponad 1200 osób popełniło samobójstwo. Połowe samobójstw stanowiły kobiety. W stosunku do roku 1923 liczba samobójstw wzrosła o 30%, w stosunku do roku 1925 o 10%.

Straszny to obraz, Warszawa dancinгов i Warszawa samobójstw! Przeradzając jednostką się je się ta rubryka samobójstw w dziennikach. Niemal każda notatka mówi: popełnił samobójstwo przez otrucie się esencją octową (najtańsze srodek pozabawiania się życia). Niemal każda notatka mówi: przyczyna — brak pracy i środków do życia.

Straszny to obraz! — 000 —

Wyrwał się jak... „Głos Narodu”

Głównym faktem jest prowadzenie przez p. Matyasika w „Głosie Narodu” innej całkiem polizy od polityki i naderci. W tym samym numerze zamieszcza wiadomość o odwołaniu wniosków abndedkiego w komisji konstytucyjnej i artykuł broniący gorąco burżoiowego wniuoskiem projektu tworzenia klubu narodowościowych na kresach wschodnich.

P. Matyasik uważałby zapewnienie Polakom P mandatów na Wołyniu, a więc tam, gdzie ich dotąd nie mieli za fakt działający uspakajako na Ukrainie! Co go gorzsa on „katolik” śmie przeczyć, że nie wyszłoby to zaognienia na kresach.

Panie Matyasiku, kto „świadcimo fałszywie sytuację? Kto bio się wiać? Sa stebie odpowiedzialność za taktykę sejmowa swych posłów? Odpowiada pan, ale z pankeracją nacionalistyczna!

Jak pogodzić to dwa zdania tego samego numeru „Głosu Narodu”: „Chwilą utworzenia dwóch kurji...” Zdanie to wskazuje, że utworzyć chciał p. Głabieński kurje, a zdanie „grupy narodowościowe w projekcie p. Głabieńskiego nie są systemem kurjalnym” wskazuje na coś wręcz przeciwnego. Ciekawymy!

MEBLE NA RATY
skromne wykwintne
KRAKÓW, ul. ŚW. ANNY 31

N. PISZMAN
Dieło - ska 80
obok P. K. O.
KRAKÓW

Z rachy socjalistycznego

VANDERVELDE O NOWYM POKOLENIU ROBOTNICZYM

Barotego 5. Pożatem do nabycia w bibliotece robotniczej i w Radzie Robotniczej, ul. Dunajewskie, ko 5, II p.

TOWARZYSZE! **TOWARZYSZKI!**
W niedzielę 13 marca o godz. 10 rano odbędzie się w sali Teatru popularnego „Nowości” w Krakowie przy ulicy Rajskiej

ZGROMADZENIE LUDOWE

z porządkiem dziennym:
Sytuacja polityczna i gospodarcza.
Referencje:
tow.: poseł Ignacy Daszyński
poseł m. Warszawy Rajmund Jaworowski
i poseł Dr. Zygmunt Marek.



„PRZEGLĄDAMI JODIE CHOCĘ RAZ, NAPRZÓD.”

Radio przestać być luksusem.
z dowolną gęstobazą tarcz atencjonalną litery jest słuchawka
„TELAKU”
Posiada przystawki zasilki jak lekkoból 170 gramów
trwałość i czołoból. — Do nabycia w każdym większym handlu radiowym po cenie 22. 16 za sztukę
w wykonaniu czarnym lub brązowym. 327

Towarzysze! Towarzyszeki! Długotrwałe bezrobocie wyniszcza klasę robotniczą, niszczy zarobki, niszczy mieszkaniową i niepewność jutra jest udziałem ludowi pracującemu. Reakcja dąży do odebrania ludowi krwawo zdobytych praw, do znieszczenia 8-godzinnego dnia pracy, do ukrócenia praw politycznych!

Z ruchu młodzieży

ZŁOT MŁODZIEŻY ROBOTNICZEJ
Niedawno zamieściliśmy obszerny artykuł o macierzy się odbyw w Warszawie w dniach 5 i 6-gocznego Złota (Zielone Świątki) wielkim Opolnolskim Czerwie Młodzieży Robotniczej, Dniu Sportu Robotniczego.

Czerwone światła

CZEGO CHCA I JAK PRACUJĄ SOCJALIŚCI?
Nie było może nigdy chwili bardziej odpowiedniej niż obecnie, aby ogłosić polemicznie klasy pracujące przywołanie celu i zadania socjalizmu.
Kłes zrodził pomalczkę władst bowiem takie zmieszanie pojęć w najszersze warstwy społeczeństwa, że wyraźne wykreślenie drogi, która idzie polska klasa robotnicza stało się rzeczą niecierpiącą zwłoki. Z jednej strony usiłowan a rządzą zmierzające do rozbięcia jedności robotniczej, z drugiej odwołanie oponenty reakcji — o to sytuacja, w której się znalazł polski proletariąt, po i. zw. redukcji młowiej. W sytuacji — jak zaznaczyliśmy na początku było rzeczą niezbędną, przywołanie klasie robotniczej jej programu, tak jak niezbędne jest w ciemną noc znaczenie drogi światłom latarni.

Złot ten ma być, jak wiadomo przesłaniem sił zorganizowanej pod Czerwonymi Sztandarami młodzieży, propagandą socjalizmu wśród młodych proletariatu i zachętą do dalszej pracy nad rozwojem ruchu socjalistycznego młodocianych.
Dziś podajemy projektowany program Złota:
Dnia 5-go czerwca przedpoł. o godzinie 8 — śniadanie i uroczyste otwarcie Złota, 9—12 zwiedzenie miasta i zwady lekkoatletyczne; po południu: 12—1 obiad, 2—4 zawody pływakie na Wiśle, 5—7 akademja młodzieży, 8—10 kolacja, zwiedzenie ośrodka przez gości, 10—12 pochod z pochodzami na plac Teatralny i powrót do obozu. — 6-go czerwca przedpołudniem: godz. 7 pochódka 7—8 śniadanie, 8—10 czas wolny, zabawy i zawody lekkoatletyczne, 10—11 przemarsz do teatru, 11—1 przedstawienie; po południu: 1—2 powrót, 2—3 obiad, 3—4 czas wolny, 4—6 popisy organizacji miejscowych, (chóry, drużyny gimnastyczne zespoły muzyczne itd.), 6—8 zawody piłki nożnej, 9 — pożegnanie Złota.

Taką latarnią, takim drogowskazem chce być i będzie dla czyniącego się socjalista robotniczo, groszowa broszurka wydana nakładem Rady wojewódzkiej PPS w Krakowie, pod tytułem: „Czego chcą i jak pracują socjaliści?”
Broszurka wydana w pięknej szacie zewnętrznej poprzedzona jest przedmowa tow. posła dra Emila Bobrowskiego i zawiera program, oraz statut organizacyjny (polskiej) partii socjalistycznej.
Z broszurką tą powinien się zapoznać każdy bez wyjątku robotnik, gdyż — jak słusznie pisał w swej przedmowie tow. Bobrowski —

Poza tem przewidziany jest kolarksi wyścig statyfetowy na przestrzeni Kraków—Warszawa.

Uczestnicy złota będą mieszkać wspólnie w namiotach na boisku „Skrzy” (plac Nedzy) w Warszawie. Koszt pobytu, mieszkania, jedzenia, wynosić będzie około 7 zł. od osoby. Użytkowane będą żuki kolejowe. Organizacje młodzieży, komitety partyjne, Oddziały ZR, winny czynić przygotowania do Złota: zbierać pieniądze, przygotowywać swe zespoły do popisów i zawodów. Każda miejscowość winna przysłać jaknajwiększą ilość towarzyszyw na Złot.

...nie wystarczy ocażać się z zerodmianą, — oświatą na kandydatów socjalistycznych, placie podobnie partijny, prumerować, czytać pisma partyjne itp., trzeba, by każdy zorganizowany w PPS robotnik stał się działaczem, propagatorem idei, by sam ulatwiał ponać innych o losie, celu i dracie socjalizmu i o programie PPS, by sam form organizacyjną, by zdobywał nowych zwyznowców, by jednal nowych członków dla Partii, by dobra nowine socjalistyczną szerzył w mieście i na wal.

Organizacje winny jaknajszybzej zawiadomić Komitet Centralny Organizacji Młodzieży, Tow. Uniw. Rob. (Warszawa, ul. Warscka 7), iu towarzyszyw przedwzięcie z danej miejscowości na Złot i z czem wystąpią na Złocie.

Te prace właśnie ustawić znajomości omawiana przez nas broszurka. Dlatego też bez zwłoki popowinili się w nią zaopatrzyć wszyscy towarzysze, którym rozwój socjalizmu leży szczerze na sercu. Zamówienia z prownicji skierowywać na adres: Tow. Zygmunt Kłemesiewicz, Kraków, ul.

NA RATY!
Ubrania męskie, Reglany, Ubrania studentów, Zarzutki, wozonki — najtaniej tylko
Kraków, Grodzka 3. i piętro
(Uwaga na adres!) 347

Wanderwelve mimo swego wieku jest niezwykle świeży i jako polityk, który sprawuje, jako minister spraw zagranicznych, zajmuje się bryl rzecami (owlażająca nauka, która kocha ponad wszystko), że nie ustępuje w niczem tej młodzieży, która urządziła mu owacyjne przyjęcie. Ma jej całą świeżość i jej optymizm, a ponadto 40 lat bogatych doświadczeń.

— 0 0 0 —

25 LAT „VOLKSSTIMME” BIELSKIEJ

W piątek ukazał się jubileuszowy numer „Volksstimme”, organu niemieckich socjalistów na Śląską czełdyskim. „Volksstimme” obchodzi jubileusz 25-letniego istnienia. Numer jubileuszowy ma objętość 14 stron, nadto 8 stron dodatku ilustrowanego, i zawiera treść poświęconą przede wszystkim wspomnieniu o przeszłości i ruchu socjalistycznym w terenie okręgu bielskiego. Szczęśliwie nie ciekawy jest opis pierwszej manifestacji międzynarodowej w Bielsku w roku 1910, z okazji 20-letnia ruchu robotniczego w tem mieście. Na manifestację tę przemawiali owacyjne wiancy tow. Daszyński, który powiedział między innymi: „Robotnicy polscy i niemieccy nauczyli się nawzajem cenić i rozumieć, i walczą teraz razem przeciw kapitalizmowi i niebezpiecznym kapitalistom”. Robotnicy Bielska-Białej dali nam świetlany przykład, że jest możliwą solidarna walka dwóch narodów przeciw wyższości kapitalizmu”. Gorące okłaski towarzyszyły tym słowom.

W artykule wstępnym zaznacza redakcja: „Zamykamy 25 lat pracy z niepokojem, że „Volksstimme”, to najstarsze niemieckie pismo socjalistyczne w Polsce, z podniesionem czołem może spojrzeć na swą przeszłość i z silnem postanowieniem, nie cofać się przed trudem i olbrzymem w dalszej służbie dla słusznej sprawy robotniczej”. Pragnęmy, by „Volksstimme”, która urzwała światło dżienne w jutrzenc naszego ruchu robotniczego, mogła jeszcze witać wzdłże się w górę socjalistycznego słońca”.

Obecnym redaktorem „Volksstimme” jest tow. Joliana Lukas, przy żywej współpracy tow. dra Glucksmanna. Bratniemią pismu życzy „Naprzód” jak najwysokiego rozwoju, dla dobra niemieckiej klasy robotniczej w Polsce, z którą proletariąt polski pragnie jak najściślej współdziałać w dalszej walce o socjalizm.

— 0 0 0 —

RADIO! RADIO! RADIO!
 Detektory dla odbioru stacji miejscowej, aparaty lampowe, głośniki, akumulatory, oraz wszelki sprzęt radiowy. Ładunki akumulatorów, naprawa i przeróbki sprzętu radiowego. Kwas siarczkowy do akumulatorów, butrowalno i detalicznie — poleca najtaniej

RADIOMOTOR
 WYTWÓRNIA I SKŁAD RADIOSPRZĘTU
 Kraków, Mały Rynek 6. 363

Przedział społeczny

ROK PRACY ORGANIZACJI DUKARSKICH W KRAKOWIE.

W niedziele 13 bm. odbędzie się walne zgromadzenie członków stowarzyszenia drukarzy, oraz zjazdu zawodowego drukarzy w Krakowie. Z tego powodu wydają organizacje drukarskie obszernie drukowane sprawozdanie, obrazujące całokształt ich rocznej działalności, odbiorne piękna fotografia zjazdu niedawno nastora drukarzy krakowskich tow. senatora Leona Miśkiewicza.

Uzupełniają broszurki sprawozdania z działalności „Ogniska”, stowarzyszenia zapomogowego „Samopomoc”, stowarzyszenia emerytalnego „Siła”, oraz stowarzyszenia personelu pomocniczego. Najbardziej sławny jest listownie historyczny rozwój, niejako nastawione organizacji drukarskiej, klejono bowiem jest ona jednolita i zawsze występuje na zewnątrz jako zwarta całość.

Sprawozdanie zawiera szereg ciekawych szczegółów o warunkach pracy w drukarstwie, stanie bezrobocia i tego organizacji w roku 1926. Ze sprawozdania takie wyeliminuj dane, odnoszące się do bezrobocia, jako najbardziej interesujące cała klasa robotnicza. Liczby podane w sprawozdaniu wskazują, że rok 1926 był dla drukarzy cięższy, niż dla nich poprzednie. Liczba bezrobotnych wahała się w ciągu roku od 124 do 69, przyczyniła namydoż zazwyczaj, że najcięższe były miesiące zimowe. Od lipca nastąpiła względna poprawa i nieważności, ale stały spadek liczby bezrobotnych.

O akcji samopomocowej organizacji świadczą następująca cyfra 118.000 złotych, jakie w ciągu roku wydano na bezrobotnym kolegom w formie zapożyczeń. Aby dać w krótkości obraz całokształtu akcji organizacji, drukarzy krakowskich, zamieszczamy poniżej szereg faktów kulturowo-oświatowej i bibliotecznej. Także na tem polu rok 1926 zamaczył się wybitnie przez zarząd i całej organizacji.

KŁAMSTWA ROZBIJACZY O ZWIĄZKI DRZEWNYM

Jaka broń walczą panowie z tak zwanej „lekcji”, dowodzi artykuł w numerze 4 „Głosu Pracy”, który od początku do końca jest zelegony. Oddział warszawski Zw. Robotników Drzewnych, miał zamiarem „przebić” władze Tow. Właśnie na skutek interwencji Centralnej Komisji Zw. Zaw. I Tad. Jaroszewskiego, który oobiścił dal gwarancje za dalsze kierownictwo organizacji na im. Chłobidni, został lokal otwarty. Do czasu przeprowadzenia wyborów minował Zarząd główny kierownictwem tow. Szczęśliwego. A więc nie zarząd oddziału, jak pisał ci trzaski obrodzy Związek, lecz władze „uczyniły”. Zarząd główny stworzył na nowo pełnię dala do robotniczego ruchu zawodowego. Ordynarnym kłamstwem jest, że stworzono sztuczną większość PPS w Zarządzie głównym, wykluczycywszy 3 członków Zarządu; ani jeden członek Zarządu nie został wykluczony, tylko i członek komisji kontrolującej. Zresztą za wykluczeniemi ze związku Robotnicy potrzebny komisji, gdyż panowie ci „lekcji” również się zdradziła, przeszli do domowych faszystów. O rozbiłku organizacji na Śląsku cięższym nie nam wiadomo, gdyż wszystkie oddziały wzorowo swe obowiązki spełniają. Zadnego oddziału do tej chwili za polityczną działalność nie rozwiązano, chyba za postępowanie wbrew statutowi. O ile rzadkialnie postąpić będzie jeszcze dale kłamst, nie będziemy odpowiadać na jego brednie.

KOBIETY W ZWIĄZKACH ZAWODOWYCH

W całym świecie jest 1.800.000 kobiet zorganizowanych zawodowo w Międzynarodówce amsterdamskiej. Z tego przypadku na Niemcy 763.000 robotnic i 1.080.000, na Anglie 295.000, na Austrji 191.000, na Czechy 61.000, na Belgie 50.000, na Danie 39.000, na Polskie 46.000, na Szwecji 31.000, na Węgry 17.000, na Szwajcaryi 13.000, na Holandii 11.000, na Rosji 2.500, na Litwie 2.000 i na Klipede 300. Ponadto około 100.000 kobiet należy do związków zawodowych w Bułgarii, Francji, Włoszech, Luksemburgu, Palestynie, Rumuni, Hiszpanii, Kanadzie i Afryce południowej.

WYRZUCENIE CZELADNIKÓW MASARSKICH Z JARMARKU W NOWYM TARGU

W Nowym Targu jest prawie ilość czeladników masarskich bez zajęcia. Majstrowie bowiem, których to jest wielu, — nie potrzebują czeladki, albo też za 12-godzinną i dłuższą nieraz pracę dają tak małą zapłatę, że ledwie starczy na ubranie. Ilość za w Nowym Targu dawny zwyczaj, że majstrowie nie chcą się łgarować i mordować samki, używają wfańki tych bez zajęcia czeladników do kupowania ciasta itd., dając im zarobek po jakie 3 złote na sztuce. Zdarzało się przylem, że nieraz kopowaliśmy ten towar taniej, niżby oni sami dla siebie to zrobić mogli. Dnia 3 marca przystąpiliśmy na jarmark, byś coś uczynie zarobek, zostaliśmy przez policję państwową wyproszeni z targowicy; policja powołała się na polecenie od starosty powiatowego. Udaliśmy się zatem z próbą do p. starosty, by pozwolił nam spojść chociaż po jednej sztuce bydła dla siebie. Pan starosta zezwolił nam istotnie kupić po jednym cielętku dla naszych rodzin, ale oświadczył, że przez nas 1 kg. cieleciny kosztuje 3 złote. Ten zarzut jest niesłuszny, gdyż musimy stwierdzić, że 1 kg. cieleciny w obecnym sezonie, przy takiej podaży cieląt, jak na Podhalu — nie powinien kosztować więcej jak 150 zł. wraz z podatkami, zaś majstrowie wykorzystując błiskość Zakopanego i licznych kolonistów przyjeżdżających w powiecie, zarabiali 100 procent na czysto!

A teraz kilka słów prawdy. W r. 1919 posłaliśmy jako ochotnika na wojnę z bolszewikami, spodziewając się, że nasze państwo będzie nalepszą matką dla ludu pracującego. Panowie majstrowie siedzieli w domu za piecem i zbilił majątek. Dóbr przez nas brońmych, używają dotąd sok-spie, a w czasie brońmych wyrzucali nas z targowicy. Chcemy pracować uczciwie, ale nie pozwalają nam! Będziemy się musieli zarejestrować jako bezrobotni, aby państwo nas żywiło, a to wszystko przez nadmierną zachłanność majstrów, którzy chcą zarabiac za wiele! Lub też będą nas musieli żywić majstrowie nowotarscy, którym nie się powodzi i mają tu prawdziwą kopanie złota. W tej sprawie będziemy mieli na myśli walkę aż do końca. **Członek nowotarski.**

Z ŻYCIA ROBOTNIKÓW ROLNYCH W POW. SAMBORSKIM

Zgromadzenie publiczne PPS odbyło się we wsi Kornalówka, pow. Sambor. Obecnych było 600 ludz. Przemawiał tow. Garda, omawiając sprawę ożenienia. Wskazywał na nieodpowiedzialność władz litewskich a zwłaszcza komendanta polickiego Floraka z Dubian, który chodził pomiędzy wsielnicami i agituje przeciw PPS. Wyższe władze powinny poczucć p. Floraka o jego kompetencjach, bo ludność nie może już dłużej cierpieć tej politycznej agitacji. Pan Florak naprzykład ukarał bezprawnie tow. Teofora Piotra grzywną za przenoszenie tow. Teofora, funkcjonariusza zw. rob. rolnych, sążkówek obaj zgłosili się u komisarza gminnego Ksiela.

W powiecie samborskim do komisarza ziemskiego zgłasza się ludzie o poczucie ich w sprawach parcelacji. Cóż kiedy pan komisarz plecie brednie, że po przeprowadzeniu parcelacji ma zostać dwóch gospodarzy za cały obszar, który zostaje rozparcelowany za wszystkich gospodarzy danej wsi; opowiada też jakie wielkie procenta trzeba opłacić, że spłodzić walczą, jaka rade dać, jakie należy dać agitacji tej przeciw tow. Garda przedstawiając go jako Człowieka, który uprawia na chłobów kłopoty. Takich przykładów można przytoczyć więcej. Czy przysył pan komisarzu uprawiać jaka agitację w rodzinach urzędowych? Tow. Garda jest Polakiem a nie Czechem, w r. 1918 jako ochotnik brońi ojczyznemu orężem, a pomijał już to — jaki sens ma odsycaćnie srocznizmy. My walczymy z nędzą, walczymy i kłopoty dła rzesz chłobskich — i to, cala nasza wina w oczach p. komisarza.

Z dnim 1-go stycznia 1927 roku firma Józef Kulczyński przelała na własność p. Eug. Musiałkowskiej i p. W. Kwiatka, b. właściciela restauracji „Zdrojowej” w Rabce. P. Kwiatka, jako fachowa siła, daje rękomię do zadowolona najwybredniejszych wymagań P. T. Klienteli przez fachowe prowadzenie bufetu systemem warszawskim, który zaopatrzony jest we wszelkie przydatki zimne i gorące. Duży wybór kanapek, win, wódek i likierów.

Zarząd.

ZAPISUJECIE SIĘ NA CZŁONKÓW TOW. UNIWERSYTETU ROBOTNICZEGO

TOWARZYSTWO UNIWERSYTETU ROBOTNICZEGO

W poniedziałek 14 bm. o godzinie 7 wieczorem sal przy ul. Dąbawskiego 5 II p.
tow. poseł Kazimierz Czapiński
 wygłosi ODCZYT p.t.

Burżuazja w karykaturze

Trzęś odczytu: Istota karyktury. Wleicy karyktury. Karyktura jako objaw kultury. Dzieje burżuazji w karykturze. Klerykałizm w karykturze. Nationalizm i militarizm. Proletariat. Kwestja pokoju. Walka burżuazji z proletariatem. Odczyt ilustrowany bezdło 70 nowymi przeżeciami z rysunków sławnych karykturzystów, w. Wstep 50 gr, i 20 gr, dla bezrobotnych wstęp wolny.

MALY FELJTON

Wpływ piam sonecznych na śmiertelność

Dzienniki paryskie z dnia 3 marca podają z posiedzenia Akademii nauk lekarskich (Academie de medicine) następujące streszczenie referatu, dotyczącego wpływu piam sonecznych na ilość nagłych zgonów: „Juz pewna liczba autorów stwierdziła, że zwiększa lub zmniejsza ilość piam na słońcu miała wyrażny wpływ na występowanie ostrych przypadków w przebiegu chorób chronicznych. Tym razem p. Maurice Faure zwraca uwagę, że produkcja piam sonecznych wesa w dniach, kiedy słońce przedstawia piamy, dwukrotna do tej, która się obserwuje w dniach bez piam. Sądzi on, że na obu tych przykładach konstatacjom, że ukazywanie się piam sonecznych powoduje chwilowe zaburzenia w narządach regulacyjnych życia tak, jak sprawia to w anarachiach telegraficznych i telefonicznych.”

Oczywiście lakoniczne streszczenie dzienników politycznych wystarczyć może tylko dla zorientowania czytelnika. Wobec tego referat dr. Faure będzie zapewne cytowany lub omawiany w prasie lekarskiej. Nas uderza tu jedno: To przed kilku wiekami teoria i praktyka lekarska ściśle wiązały się z dociekaniem astrologicznym. Główny w świecie, a zadowolony w Polsce, humanista Kallimach, który — nawiasem przypomniamy — uszedłszy z Rzymu przed napieżem Pawłem II, schizającym go za udział w spisku, znalazł przy przytyku i zaszyty w Polsce — na dowód, że medycyna musi się orientować astrologia, podnosił np. że skuteczność leków może być zależna od odmiennych właściwości powietrza, odpowiednio do różnych pólzeń cił niebieskich.

Późniejsza wiedza wymyśla wszelkie dziczenie rozwijaszony tajemnic ludzkiego ciała za pomocą obserwowania cił niebieskich.

Dziś — w innej formie oczywiście — w poszukiwaniu danych wytrzymał medycyna znów apule do danych astronomii sukcesorki astrologii. W XV wieku Kallimach pawał o wpływie na organizm i jego leczenie — pólżenia cił niebieskich; teraz w XX. odzwyczajają się głowy o znalezienym wpływie piam sonecznych.

W laboratorjach lekarskich może obok mikroskopu rozierać się będzie teleskop.

A w uszach, skłonych do przekłaniania, może popularny „szlag” odczytując jakimiś „poetycznieszkiem” przekłanianiu, w którym będzie mowa o słońcu i jego piamach?.

ROZMĄTOŚCI

200 WIEZNOW POLITYCZNYCH W SOFII rozpoczęło przed tygodniem strajk głodowy, aby zwrócić uwagę ogółu na swe straszne pólzenie. Partie lewicwy domagały się amnestii dla więźniów politycznych, a także redukcji cen jednego z zapasnych artykułów jednomicjnie obniżenie obrotu, w zamian kary i zakazem wszelkich usznych i pismenych stosunków więźniów z rodzinami. Strajkujący są całkowicie samotni.

Z MISY SAŁEZJAŃSKICH DO SZPITALA WJARJATOW. Wstrząsający wypadek, jako rezultat misji OO. Salezjanów, miał miejsce w Taunton, Mass., w Ameryce. Oto po misjach tych dostała obiadu na die religijnej żona jednego z zapasnych chłobystów polskich, Stefania K., która zabrano do domu obłąkaną. Nieszczęśliwa ofiara bezsternym zberaczy dolarów pozostawała bez opieki macierzyńskiej czworo dzieci, z których najstarsze liczy lat dziewięć.

Sprawy partyjne

POSIEDZENIE KOMISJI PARLAMENTARNEJ ZPPS odbędzie się, we wtorek, 15 marca o godz. 4 popołudniu punktualnie. Na porządku dziennym sprawa ustaw samorządowych.

— Niedziałkowski.
POSIEDZENIE KPW PPS odbędzie się we środę 16 marca o godz. 4 popoł. w lokalu ZPPS w Semle.
Sekretariat Generalny.

Władomości polityczne

UMOWY POLSKO-NIEMIECKIE

Reichstag na piątkowym posiedzeniu zatwierdził trzy projekty ustaw dotyczących umów polsko-niemieckich, a mianowicie: 1) umowy w sprawie myślni granicznej przy czystej granicy polsko-niemieckiej, 2) w sprawie zarządu obszarem granicznym wzdłuż brzozy Odry, 3) w sprawie wspólnego załatwienia spraw celných i paszportowych oraz komunikacji kolejowej z miejscowością Kurzebraki.

SZWAJCARJA NIĘ GODZI SIĘ Z SOWIETAMI
Szwajcarska agencja telegraficzna ogłasza następujący komunikat: Koła kompetentne nazywają wysiłkiem wiadomości angielskiej, według której szwajcarska Rada związkowa miała wystosować do rządu sowieckiego note, dającą mu wszelkie gwarancje dla wszystkich przedstawicieli sowieńców, którzy byłiby delegowani do Genewy lub innych miastowości w Szwajcarii na konferencje zwoływane pod egidą Ligi narodów.

JAPONIA NIĘ RATYFIKUJE TRAKTATU O BESSARABIE

Korrespondent Reuters w Tokio dowiaduje się ze źródeł międzynarodowych, że pomimo oświadczeń ministra spraw zagranicznych ratyfikacja przez Japonię traktatu, dotyczącego Bessarabii, nie jest obecnie przewidywana.

Z SALI SĄDOWEJ

— Kraków, 13 marca. EPILOG KRADZIEŻY WOTÓW W KOŚCIELE MARJACKIM

W listopadzie ub. roku doniesiono o kradzieży wotów z ołtarza św. Teresy w kościele Marjackim w Krakowie, gdzie tuż przed świętokrądy padły kosztowności wartości około 4000 zł. Sprawcą tej kradzieży okazał się przez pomoc badających okultystycznych kościelny przychodzą, 53-letni Jan Porzycki. Stwierdzono mianowicie, że odzież z pałców, znalezioną na szybie obrazu św. Teresy jest identyczna z odzieniem pałców Porzyckiego. Aręstwowany Porzycki lekkostrawnie odmienił swe zeznania, jednak stanowiąc zaprzeczając, by był sprawcą kradzieży, twierdząc, że dokonał szyby przypadkiem podczas poszukiwań za złodziejem.

Wczoraj stanął Porzycki przed sądem, oskarżony o świętokradztwo. Oskarżony wyparł się winy, uzupełniając swe tłumaczenie się także w tym kierunku, że odzież pałców lego na szybie mógł pochodzić stąd, że raz zanosił obraz do skopioniana. Po przesłuchaniu kilkunastu świadków, oraz znalezieniu daktyloskopij, zanadł o godz. 4 popołudniu wyrok, skazujący Porzyckiego za zbrodnię

kradzieży na 7 miesięcy ciężkiego więzienia z obrotzeniami.

Przewodniczył sso. dr. Kaczmarek, wotowali sso. Wiśniewski i sso. Warchałowski, oskarżał prok. dr. Müller, bronił adw. dr. Woźniakowski.
— o o —

WYROK W PROCESIE ZŁATY RUBIN

Rozprawa przeciw Złacie Rubini o wynieszenie na rabnie z Radyman zakoczyła się w piątek w południe w Przemyślu. Rubiniowa skazana została na sześć miesięcy ciężkiego więzienia z zaliczeniem aresztu śledczego. Wykonanie kary zawieszono warunkowo na trzy lata. Skazana zostanie wydalona z granic państwa jako osoba podana. Ponadto skazano ją na zapłacenie kosztów sądowych w wysokości 1040 zł, oraz na zwrot rablniwo 1030 dolarów, 5 sznurków perel i jednej szczytki. Jako okoliczność łagodzącą przyjęto, że nie była dotychczas karana. Obrona wnosiła żądanie nieważności.

KRONIKA

Kraków, 13 marca.

Roboty wiosenne w plantach i w ogrodach miejskich

Zarząd ogrodów miejskich przystąpił obecnie do robot wiosennych na plantach, w parkach i na ulicach, zatrudniając dość znaczną liczbę robotników i robotnic przy obcinaniu gałęzi rozrostających drzew, krzewów przetręszających, oczyszczaniem trawników itp. W najbliższych dniach rozpocznie się dosadzanie brakujących drzew na ulicach, na plantach zaś wysadzanie nowych grup krzewów rozmieszczonych przestronnie, zwłaszcza w tej części plant, gdzie po zniszczeniu w roku ub. zbitych ścieżek, warunki lokalne na to pozwalają. Aby planty choćby w pewnej mierze uchronić od przedostawania się pyłu ulicznego, zwłaszcza w częściach przylegających do ulic szosowych, Zarząd ogrodów miejskich przystąpił do obsadzania ich krzewami od strony ulicy.

W dalszym ciągu prac, wiosennych na plantach rozpoczęto uprawę pensji czarnokwiatki, bardzo zachwyceniowanych, które po zaślinieniu odpowiednimi nawozami, będą oblane świeżą przątką; przekopuje się również i uprawia kwiatniki, przygotowując je na przyjęcie nowej, w zmienionym rysunku obsady kwiatowej.

Ogród hodowlany, licząc że za znacznie większym niż w rokueszłym zapotrzebowaniem, przegłównie dzieje ilości siewek i sadzonek do obsadzania kwiatników i rabatów kwiatowych na plantach i w parkach; przyczem szkółka miejska, lubn dźródł odnawiania w pozostających rozszedł, dostarcza już znacznych ilości ładnych krzewów w różnych gatunkach, oraz drzewek ozdobnych do obsadzania ulic.

Poza robotami bieżącymi na plantach i w ogrodach miejskich prowadzi się końcowe roboty na plantach Dietrichowskich. Również zostaną podjęte prace około dokończenia skweru w ulicy Retoryka i rozszerzenia parku dr. Jordana. W projekcie jest również — w miarę rozporządzalnych na ten cel funduszy — przystąpienie do założenia świeżego Parku Kleparnia, placu Kaso Wielkiego, oraz prowadzenie dalszych prac ogrodniczych w parku im. Bednarskiego na Krzemienkach.

Z TEATRU

Bagażeta: „KARUZELA”, goćinny występ „Qui pro Quo”

„Karuzela”, to nazwa dobrane nadająca się dla rewji, która w krąg ruchu i rozważania wciąga ma widzów. A tworzy Karuzela i jeden z poszczególnych punktów programu warszawskich gości. Czy napadły? Byłby nim może, gdyby udaniem wyfalesy mógł wykonać. Ale w porównie, jako zaprawione humorem echo polityczne jest on rzadki, a nie przesadzający granic takty; poprzedzony znacznym dowcipem, choć, oczywiście, już znanym w Krakowie — o chusteczce. Tym razem anegdota ściśle wiąże się z dalszym tekstem rewji (co nie zawsze udawalo się konferensjerowi, p. Krukowskiemu). Celował on natomiast bez zastrzeżeń w swoich piosenkach.

Hiszpańska werwę oraz dużą zdolność parodystyczną wykazała dotąd konsprajacja się przed Krakowem z Zimiska, która potrakowała audytorjum i piosenką a la Rentgen.

Któż tego nie wie? że ekstrakt siódowy „MALTINA”

Wyciąga przepis burtowa:
Pol. Sp. Akc. „Pharma” Mag. B. Jaworicki — Kraków.
Do nabycia w aptekach, drogeriach, sklepach spożywczych i t. d.

STAN CHOROBU ZAKAŻONYCH w Krakowie w czasie od 6 do 12 bm. był następujący: szkarlatyna 12 wypadków, tyfus brzuszny 4, ospa wietrzna 12, róża 1, odr. i kolczak 1.

KOMITET WYSTAWY „NIEZALEZNYCH” — Sławkowska 12, zawiadamia, że dzisiejsza nie-Szlawa jest ostatnim dniem obecnej ciekawej wystawy. Otwarcie następnej wystawy odbędzie się 20 bm. na wystawie ukaza się dzieła dotychczas niewidziane w Krakowie: o których się nawet nie słyszało.

ZWIĄZANE ZIĄZD OKRĘGOWY DELEGATÓW STRZEŁCA odbędzie się w niedzielę o godzinie 11 przedpołudniem w sali magistratu na I. p. Uprasa się członków o licze przybycie.

ZAMACH SAMOBÓJCZY. Wczoraj popołudniu interwelowo lekarz pogotowia na ul. Podkale 16, gdzie 18-letni Leon Janiszewski w zamiarze samobójczym upił większą ilość lodjony. Desperata przewieziono po zastosowaniu środków zaradczych do szpitala. Powód zamachu samobójczego nie jest wiadomy.

OFIARA NOZOWCA. Na stacji pogotowia ratunkowego zgłosił się w sobotę popołudniu Roman Frem (lat 16), praktykant kuśnierki, który został na ulicy napadnięty przez nieznanego osobnika. Napastnik ugodził Fremę nożem w ramię, zadając mu ciężką ranę. Lekarz pogotowia opatrzył rannego.

CZYJĄ ZGUBA? Zofia Senela, złożyła w urzędzie poczytnym „po Telegrafem” kwotę 50 zł, którą w piątek znalazła w Ryńku ulicznym obok firmy „Orbis”.

— o o o —
PROGRAM NIEDZIELNEJ „CZARNEJ KAWY” DZIENNIKARSKIEJ dz. w niedzielę, o godzinie 5 popołudniu w sali restauracji „Udziałowcy”, zapowiadają się nadzwyczajnie interesujące. Wzmianka: Tadeusz Pilecki, młodszy, społecznik z Wandą Stropińska, tenorcerd p. Kownacka i Rellówna, wirtuoz na harmonice ustnej, p. Władysław Olkuszki, oraz pianista p. Tadeusz Pilecki. Ponadto przyrzeczony będzie orkiestra 20 osób.

KURS O „NAUKOWEJ ORGANIZACJI PRACY” odbędzie się w Krakowie, w marcu, staraniem Towarzystwa „Służby wytwalającej”, dla nauczytelce szkół zawodowych w Krakowie. Obiektive wykłady, dyskusje, wyjeżdżanie, wykazy i lekcje. Temat: Wykładów będą zagadnieniami: o wlaście z nauką organizacją pracy, jej zastosowaniem do rzemiosł i gospodarstwa domowego; organizacja sprzedaży i kalkulacja kosztów; ideologia przemysłu Dobra; higiena i psychotechnika pracy zawodowej. Wykłady odbędą się: dr. A. Hejdel, dr. K. Berez, dr. Zeimowski, dr. B. Biełkowski, dr. Medyński i p. M. Baitkwa. Szuchacki kursu zwięzia pod fachowym kierownictwem rólno warsztaty pracy. Wykłady zamykała się we czwartek 17 marca o godzinie 5 wieczorem w Muzeum przemysłowym, ul. Smoleńska 9. Wykład zaplanowano także na sobotę przedpołudniową, w Państwowej szkole przemysłowej żeńskiej, ul. Syrokomli 15.

ODCZYT PROFESORA A. BENISA, który odbędzie się w Krakowie, w sobotę, staraniem Towarzystwa Ekonomicznego w poniedziałek 14 o godzinie 8 popołudniu w sali Izby handlowej (ul. Długa 1), wzbudził żywe zainteresowanie. Prelegent poruszy w swoim odcyśle sprawy tak aktualne dla rozwoju naszego życia gospodarczego i rozszerzenia światopoglądu szeroko ogólnego, że odczyt ten będzie niezmiernie jednym z najciekawszych w tej dziedzinie. Goście mile widziani.

SEKCJA PEDAGOGICZNA KOBIEC Z WYŻSZYM WYKSZTAŁCENIEM. Wykład Dr. Jadwigi Młodowskiej p. „Wystawa w sztuce i sztuka w wystawie” będzie dz. w niedzielę, o godzinie 11 przedpołudniem w sali Nr. 39 Col. Nov. Wstęp 0/40, 0/30 0/15 zł.

— o o o —

TEATRY I KONCERTY

Z TEATRU M. IM. J. SŁOWACKIEGO. Aktualna komedia Berri-Gavallati „Dobór natury” powtórzona będzie dzisiaj z powodu nagłej niedostępności p. Burelowskiej. W sobotę dnia 14 o godzinie 8 popołudniu wykona ją także dzisiaj. Dł. 20 popołudniu poro 26-ty „Proszęcie wśród bogactw”. Na jutroszszym przedstawieniu popularnym „Mocznas Bołbee i lego ma?”

TEATR POPULARNY „NOWOŚCI” dz. w niedzielę poraz ostatni „Kopuchowie” po cnoch całkiem zniżonych. O godzinie 7/30 wieczór i jutro nowość operetko-

Głosowanie w Senacie nad budżetem

Mowa ministra skarbu

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 12 marca.

W dniu dzisiejszym na zakończenie dyskusji budżetowej w Senacie zabrał głos minister skarbu Czechowicz. W przemówieniu swoim położył p. Czechowicz nacisk na zależność środków finansowych państwa od stanu gospodarczego. Przechodząc do programu inwestycyjnego, stwierdził minister konieczność szeregu prac inwestycyjnych o charakterze państwowym. Do prac tych zalicza minister w pierwszym rzędzie budowę linii kolejowej Katowice—Gdynia, której koszt obliczone są wraz z taborem na 228 milionów 800 tysięcy złotych w złocie. Ponadto konieczna jest budowa kanału, któryby połączył zaleźle węglo- i basenem Wistły, oraz budowa linii kolejowej między Śląskiem a Kwerzami na kruczych wschodnich. — Linja Śląsk—Kwerze stałaby się drogą transportową, łączącą zachód Europy z Rosją.

W dalszym ciągu przytoczył minister cyfry porównawcze na dowód, że budżet obecny jest oszczędniejszy niż budżety poprzednie i oświadczył, że nie zgadza się z zadaniem obniżenia ciężarów podatkowych. Natomiast nie można odmówić słuszności tym głosom — mówi minister — które twierdzą, że redukcja potrzeb budżetowych ma miejsce, oraz że rząd winien znaleźć środki na polepszenie bytu pracowników państwowych. Potrzebne środki znajdują się, o ile będziemy planować i konsekwentnie wykonywać program, zmierzający do stworzenia pomyślnych warunków gospodarczych.

Następnie omawiał minister sprawę kursu złotego, oświadczył, że kurs złotego będzie utrzymany, gdyż podkład kruszczy i dewiz podwyższy

słę o 10 procent. Obecna sytuacja nie wymaga jednak ministra tak radykalnych środków, jak waloryzacja cel, W zakończeniu oświadczył minister, że obawy przed stabilizacją złotego po kursie 518 zł. za dolara były naiwne.

— Mogę oświadczyć, że za właściwy uważam porządek, który nie wywoła żadnego wstrząśnienia gospodarczego. Po przemówieniu ministra. Senat przysiął.

DO GŁOSOWANIA

Przy budżecie ministerstwa spraw zagranicznych komisja proponuje podwyższyć wydatki na urzędy zagraniczne o 830.000 zł. Wniosek ten odrzucono, przyjęto zaś propozycję sen. ks. Albrechta, aby podwyższyć te pozycje tylko o 730 tysięcy zł., to znaczy obcięto 100.000 zł. na reprezentację Polski w Genewie. Wniosek sen. Albrechta przeszedł głosami chińczy i Piasta.

Przy budżecie ministerstwa spraw wewnętrznych przyjęto wniosek, aby pozycje na walkę z grzyźlicą podwyższyć o 100.000 zł.

Przy budżecie ministerstwa sprawiedliwości odrzucono wniosek o zmniejszenie wydatków na utrzymanie więźniów o 240.000 zł.

Przy budżecie ministerstwa wyznań i oświecenia przyjęto wniosek sen. Kalinowski o wstawienie 150.000 zł. na zajęcia międzynarodowe, dalej przyjęto wniosek o wstawienie 500.000 zł. na dalszą budowę kliniki ginekologicznej w Krakowie i wreszcie o wstawienie 500.000 zł. na popieranie twórczości narodowej.

W budżecie rolnictwa zwiększono pozycje oświaty pozaszkolnej o 100.000 zł. i pozycje szkół samorządowych o 400.000 zł.

Dalsze życzenia dla tow. Ign. Daszyńskiego

W godzinach wieczornych nadeszły następujące ośpesze:

Warszawa. Wielkiemu wodzowi polskiego socjalizmu składamy wyrazy najwyższego szacunku i holdu w imieniu Związku metalowców w Warszawie —

Łódź. W dowód niezachwianej czei i niezastępnego uwielbienia, od czasów wielkich historycznych walk, a przed trzydziestu laty pod wodzą oświeczonego towarzysza, zasłynąmy serdeczne życzenia jeszcze „dużych lat życia i najlepszego zdrowia —

Andrzej Toller i Wilhelm Topinek.

Łódź. Wielkiemu wodzowi proletariatu i obrocy prac robotniczych najserdeczniejsze życzenia długich lat pracy wywołującej zasława

Zarząd główny związku włókienniczego Szawerkowli.

Łódź. Długich lat owocnej pracy dla idei i zwycięstwa socjalizmu życzy posłowi tow. Daszyńskiemu, Iłdzki Oddział TUR'a

Rtuszyński.

Pomado nadeszły do redakcji następujący list od okręgowego zarządu związku legistów w Krakowie.

Wielce Szanowny Panie Marszałku! Imieniem okręgowego Związku Legistów w Krakowie przesyłamy wielce szanownemu panu posłowi w dniu jubileuszu 30-letnia polskiego najszersze życzenia dalszej, niezłomnej i światłej pracy dla dobra naszej, rzetelnie demokratycznej i społecznie sprawiedliwej Rzeczypospolitej, wywołanej i zbudowanej rękami żołnierza, robotnika i chłopca polskiego, oraz wysiłkiem niepodległościowej inteligencji, w tym wspaniałym trudzie i krwawych bojach, wódzom i rozkazującym wojsca Legionów armii polskiej, Wodza Narodu Marszałka Piłsudskiego!

Zakończenie sesji Rady Ligi narodów

Genewa, 12 marca. (PAT) Rada Ligi narodów postanowiła w wczorajszym posiedzeniu zwołać na 4 listopada br. do Genewy dyplomatyczną konferencję przedstawicieli państw będących członkami Ligi, jak również innych krajów celem opracowania międzynarodowej konwencji dotyczącej zniesienia zakazu i ograniczeń wywozów i przevozów. Z powodu ostatniej katastrofy przesyłanie ziemi w Japonii przedłożona do Rady Ligi Streseman zwrócił się w imieniu Rady do przedstawicieli Japonii z wyrażami serdecznej sympatii. Bawiący tu prezydent republiki czechosłowackiej Masaryk obecny był incognito na wczorajszym posiedzeniu Rady. Chociaż oficjalnie życzeń nie składano, to jednak wielu członków Rady wyraziło radość z powodu przyścia prezydenta na posiedzenie.

Sukces Polski w sprawie szkół niemieckich

Genewa, 12 marca. (PAT) Komitet trzech po dwudniowych pracach, w których brał udział minister Zaleski i Sokal, zakończył swoją działalność i ustalił tekst sprawozdania dla Ligi. Sprawozdanie potwierdza siłowność Polski i miałowicie, że szkoły niemieckoszkoła są przeznaczane tylko dla mniejszości.

WIZYTA STRESEMANA U P. ZALESKIEGO

Berlin, 12 marca. (PAT) Biuro Wolffa donosi z Genewy: Minister Streseman rezytował w piątek popołudniu ministrowi Zaleskiemu. — Rozwizyta trwała niepełna godzina.

Genewa, 12 marca. (PAT) O godz. 6 wieczorem minister Zaleski odbył konferencję z ministrem Stresemanem. Ministrowie w dalszym ciągu rozpatrywali niezadowolony doład spraw polsko-niemieckie, przyczem sprzyrzczowali omawiane na poprzednim spotkaniu plany ich załatwienia.

Walka o Szangaj

Pekin, 12 marca (PAT). Przybyło tu 600 rannych, co wskazuje, że bitwa w prowincji Honan rozwija się. Wojska północne przeprawiły się w dalszym ciągu pod ochroną ognia artyleryjskiego przez Żółta rzekę mimo oporu, stawianego im przez oddziały armii gen. Wu-Pei-Fu. Według oświadczeń dowódców tej armii zajmują ona stanowiska napół neutralne, a napół przychylne względem Kantonczyków. W konsekwencji wojska północne zmuszone są pokonać ich opór, zanim będą mogły nawiązać kontakt z armią kantonską.

LOS PANI BORODIN

Pekin, 12 marca (PAT). Wedle sprawozdań konsularnych z Cziński znajduje się p. Borodin, mał-

NOWY PRZEWODNICZY TRYBUNALU POLSKO-NIEMIECKIEGO

Berlin, 12 marca. (PAT) Biuro Wolffa donosi o mianowaniu prezydentem polsko-niemieckiego mieszanego trybunału rozejmowego adwokata genewskiego Pawła Lachenala. Biuro Wolffa komunikuje na podstawie informacji z miarodajnych kół niemieckich, że rady niemieckiej i polskiej wystąpiły do Rady Ligi narodów z wspólnym wnioskiem o mianowanie nowego przewodniczącego swego sądownictwa. Wobec tego, że porozumienie co do osoby kandydata nie nastąpiło, w myśl § 304 artykułu 304 traktatu wersalskiego kompetencja co do mianowania przewodniczącego przeszła na Radę Ligi, której wybór padł na Lachenala, piastulskiego urzadz prezydenta wielkiej Rady kantonu genewskiego i cieszącego się sławą jednego z najbardziej poważnych adwokatów miejscowych.

ZAOSTRZENIE ZATARGU O ZAGŁEBIE SAARY

Genewa, 12 marca (PAT). Wczoraj w dalszym ciągu toczyły się pertraktacje w sprawie zagłebia Saary. Porozumienie między Briandem a Stresemanem dotąd nie zostało osiągnięte, zarówno co do zasadniczej sprawy wycofania garnizonu francuskiego i zastąpienia go przez straż kolewoją, jak i co do liczebności tej straży, a nawet co do rodzaju jej umundurowania. Również w dalszym ciągu toczą się układy, dotyczące członków komisji rządzącej zagłebia Saary. Kwestje te były przedmiotem dłuższej konferencji wieczornej Brianda ze Stresemanem.

Berlin, 12 marca. (PAT) W związku z załączeniem niemiecko-francuskim w sprawie zagłebia Saary dzienniki niemieckie i Genewy stwierdzają, że w stosunkach wzajemnych między delegacjami obu państw nastąpiło niespodziewane zaostrzenie.

Sowiety proponują Francji sojuz

Wiedeń, 12 marca (PAT). „N. W. Journal” donosi z Genewy, że rząd sowiecki zaproponował Francji zawarcie przyznania neutralności. Rząd sowiecki gotów jest spełnić o ile możliwości życzenia finansowe Francji, aby w ten sposób utworzyć drogę do rokowań politycznych.

Przegląd gospodarczy

FABRYKA KABLŹ W KRAKOWIE

W dniu 8 bm. odbyło się w Izbie handlowej organizacyjnej Walne zgromadzenie nowej spółki akcyjnej pod firmą „Fabryka kabli SA” z siedzibą w Krakowie z kapitałem akcyjnym 5 milionów zł. Ze sprawozdania założycieli: Powojszencego banku Związkowego w Polsce, prof. Trepię i prezydenta Izby handlowej Epsteinia wynika, że nowa spółka zapewniła sobie współpracę wybitnych sił fachowych zagranicznych, w szczególności reprezentantów fabryki kabli w Bratysławie, w której elektryfikacji kraju posunęła się przez założenie nowej spółki o duży krok naprzód, tembardziej, że roboty około budowy fabryki w najbliższym czasie już się rozpoczyna, a silne podstawi finansowe, na których nowo założona spółka jest oparta, rokują najlepsze nadzieje, że przedsięwzięcie zostanie rybko uruchomione. W skład Rady wiodawczej wchodzi: pp. Egon Bondy, gen. dyr. fabryki kabli w Bratysławie, inż. Emi Bondy, dyr. fabryki w Bratysławie; Ludeusz Eostań, prezydent Izby handlowej i przemysłowej w Krakowie; dr. Waclaw Fajans, dyr. Powojszencego Banku Związkowego w Warszawie; Mieczysław Kuźmiński, inż. w Warszawie; Wilhelm Lang, dyr. fabryki kabli w Bratysławie; Ludwik Neumann, dyr. Pow. Czeskiego Banku Zw. w Wiedniu; dr. Stefan Skrzyński, marszałek powiatu krakowskiego; Herman Schösz, dyr. Pow. Banku Zw. w Lwowie; dr. Władysław Stesłowicz, b. minister we Lwowie; prof. Edmund Trepika, profesor politechniki w Warszawie; Ludwik Süssner, dyr. Pow. Banku Zw. we Lwowie.

URZĘDOWY KURS DOLARA

Warszawa, 12 marca. (PAT) Dolary Stan. Zjedn. 892, 894, 890.

Związki i zgromadzenie

WYCIECZE ROBOTNICZA NA WYSTAWIE OBRAZOW „NIEZALANYCH” przy ul. Sławowskiej 12 organizuje TUR dziś w niedzielę 13 bm. o godz. 3 popołudniu. Zbiórka w lokalu wystawy. Wstęp 30 gr. za okazaniem legitymacji TUR. Związek zawodowców hłł PPS. Robotnicy, stawicie się liczenie. TOWARZYSTWO DOMU ROBOTNICZEGO W PODGORZU urządziła w sobotę 19 marca w sali własnej przy pl. Serkowskiego 7 wieczorek towarzyski Józefowice. Program uroczajności! Początek o godzinie 9 wieczorem. Wstęp do lokalu tylko do godz. 11, za okazaniem zaoproszenia.

Ruch kolejarski

JAK SA ZORGANIZOWANI KOLEJARZE W OBREBIE DYREKCJI KRAKOWSKIEJ I JAKIE POSTĘPY ROBI ZZZK

Na terenie Okręgu krakowskiego do tej pory istnieje 8 związków kolejarzy. W innych okręgach jest gorzej, bo liczba Związków kolejarzy dochodzi do 26.

Związek zawodowy kolejarzy (ZZK) liczył w Okręgu krakowskim w dniu 31 grudnia 1926 r. 13.910 członków, w tem 392 emerytów.

Drugie miejsce zajmuje Polski Związek Kolejowców (PZK), który liczy 4.948 członków, w tem 409 emerytów. Trzecie miejsce zajmuje Związek Maszynistów (ZMZ), który liczy 1.022 członków. Następnie Związki: Związek Urzędników z wykształceniem średnim: 447 członków, Związek Kondektorów — 171 członków, Związek Jednocześnie Kolejarszy (ZZP): 145 członków, Związek Inżynierów Kolejowych: 84 członków, Związek Pracowników Kolejowych: 54 członków.

Rzecz w Okręgu krakowskim jest zorganizowanych 20.784 kolejarzy.

Powyższe cyfry są ściśle, albowiem opierają się na urzędowych danych (wkładki potrąca administracja kolejowa).

ZZK PZK i ZZP są organizacjami ogólnomięstowymi, natomiast Związki mają charakter organizacji „fachowych”.

ZZK jest pierwszą ogólną organizacją kolejarzy powstałą w państwie polskim. Jednocześnie wszystkie klasowo-międzyklasowe kolejarzy od najwyższego ranga w hierarchii kolejowej aż do robotnika kolejowego przy nawierzchni. W Okręgu krakowskim ZZK opiera się na wetozowych stacjach, gdzie ma wielkie skupienia kolejarzy i sekcja świadomości proletaria. Wysła dyskutuje kolejowej nie mają odzwag nałęcząc do ZZK, choc niejedn z nich

twardzi, że duchowo się łączą. W Okręgu krakowskim mamy jako członków zaledwie trzech inżynierów kolejowych, 35 urzędników kolejowych z wykształceniem średnim i 498 pracowników zatrudnionych w burach. Pracownikami służby rucoż, konduktorskiej i handlowej jest w ZZK 3.687, pracowników parowozowni jest w ZZK 2.278, pracowników działu mechanicznego i elektrotechnicznego jest w ZZK 4.102. Resztę wyprzedają pracownicy Wydziału drogowego i emeryci.

Powyższy wykaz należy uzupełnić rzuciem członków w ZZK, który przedstawia się następująco w styczniu 1926 ZZK liczył w Okręgu krakowskim 12.241 członków. W styczniu 1927 r. liczył już 13.910 członków, a więc przyszoł 1.669 członków.

Tak wie organizacja klasowa kolejarzy mimo szalony i demokratyczny udział wszystkich oddała i przy tem nie popierała ich przez reakcyjną część administracji kolejowej, posiada sie w R. Hatro.

KONFERENCJA MASZYNISTYCH

(maszynistów maszyn stacyjnych) Okręgu krakowskiego odbyła się w Krakowie dnia 5 i 6 lipca Konferencja zagali kol. Mastek, kolekcji WW ZZK wskazując na konieczność intensywnego udeia postulatów pracowników tegoż działu oraz potrzebie skupienia wszystkich maszynowych do obrony własnych praw. Na przewodniczącego wybrano kol. Bezka, zaś na sekretarza powołano kol. Filipka. Postulaty maszynowych omówił szczegółowo kol. Stasienko ze Lwowa, wskazując na zabieg ZZK około zrehablowania tych postulatów. W dyskusji przemawialo szereg delegatów. Uchwalono rezolucję, która domaga się: 1) uregulowania taryf maszyno zgodnie z ustawą o 8-mio godzinnym dniu pracy; 2) zasteregowania fachowo uzdolnionych do X grupy uposażenia no 15 alsi służby ogólnej; zaś do IX-ty do 20 alsi; 3) wyznaczenia umiarkowanego w myśl wystąpienia WW; 4) wyprzedzenia za służbę nocną w wysokości 35 punktów za 10 nocy w miesiącu; 5) podniesienia ry-

czaiłoz w 3 na 5 punktów za wyjazd; 6) zaliczenia 18 miesięcy za każdy rok służby; 7) przyznania ponownika gdzie zachodzi potrzeba ze względu technicznych; 8) regularnego obciażeniu ubraniami ochrannymi; 9) zmiany tytułu „maszynowego” na maszynista. Na konferencji wybrano Sekcję Wojewiatową, w skład której weszli kol. Bezka i Walszta jako przewa; Józef Jan jako sekretarz oraz kol. Olejka Feliks i Modrzejewski Władysław, zaś jako zastępcy kol.: Daton Michał i Starczyk Antoni.

PRZEGLĄD LITERACKI

„RZECZY PIĘKNE”. Po dłuższej przerwie ukazal się zeszyt i rocznika VI, zaopiniowana podwójconego sprawie przemysłu, zemlosia i sztuk stosowanej. Jako wydawnictwo Muzeum przemysłoww w Krakowie. Redakcja zapowiada, że „Rzeczy Piękne” ukazywać się będą stałe jako miesięcznik, co raczywiście wpłynę dodotym na rozwój piśmia tak mehednego w Polsce dla sfer miesiiecznik, nauczycielskich i zajmujących się przemysłem artystycznym. Numer ostatni wydary bardzo starannie i zawiera prócz artykułoz czy szereg ilustracji w zakresie sztuki zdmobice a mianowicie: batiki, meble, ceramika, oprawy księzkowe, grafika, rzeźba i t. d. Redakcja tworzą: Kazimierz Witkiewicz (naczelny redaktor), Czesław Młodzianowski (Warszawa, ulica Tanko, 3), Marian Ziolkowski (Poznań, Ołna Włda Nr. 122), Adres Redakcji i Administracji: Kraków, Smolowska 9. Cena zeszytu 2 zł, 50 gr.

SKŁADKI

FUNDUSZ ŚP. SEN. MISAŁKA. Komista kulturalno-oświatowa drukarzy krakowskich z poradniki kol. czel. śp. sen. Misałka z. 84'40.



Niezawodny środek

przeciw reumatyzmowi, goscwcl, kurozcamięsniowym, nerwobolom i tym podobnym dolegliwosciom najlepszym nacieraniem jest

ICHTIOMENTOL

Przezio 5 000 pod. — 60 — 60 — 2 60
 6 — 2 60 — 2 60 — 2 60 — 2 60 — 2 60
 2 60 — 2 60 — 2 60 — 2 60 — 2 60 — 2 60 — 2 60

inż. M. Szymonza

inż. M. Szymonza

inż. M. Szymonza

inż. M. Szymonza

Wykupuje

harkli zastawione — dopłaca
 i wszystkie ceny — MELEK, Arków, ul. Sławkowska 14

Karuzja samochodowa

inż. M. Szymonza

inż. M. Szymonza

inż. M. Szymonza



FORTEPIANY i PIANINA

PLEYEL, Paryż
 do nabycia

Wł. Bolonski (Z. Reba)

Kraków Rynek gł. 34. Palmi Spłacz.

„RADJOSWIAT”

Sp. z ogr. odp.

Kraków, ul. Brodzka 1. 32. Tel. 33 9

Radjo-telewizyjny...
 Radjo-telewizyjny...
 Radjo-telewizyjny...

NA RATY!

na dogodnych warunkach o 25 procent taniej

SPRZEDAJE!

10

z sukna na kostiumy, płacze, ubrania, palta, jakoteż gotowe awantury, płoty, crape de china, ródno pióra krajowe i zagran, kólarzy, fraki, suknie, garnitury i pliszowce, portyery, dywany i chodniki.

H. LIEBER, Kraków, Dietłowska 91.

Walne Zgromadzenie

członków Robotniczego Stowarzyszenia Spożywców „Robotnik”, spódzielnia zarejestr. z ogr. odp. w Krośnie odbędzie się w niedzielę dnia 27 marca 1927 roku o godzinie 11 tej przed południem w sali własnej w Krośnie na Klemenczu z następującym porządkiem obrad:

1. Odczytanie protokółu z ostatniego walnego zgromadzenia.
2. Sprawozdanie Zarządu i bilans za rok 1926.
3. Odczytanie protokółu z historyi historyj.
4. Sprawozdanie Komisji rewizyjnej i wniosek o uchwalenie aboleturum.
5. Zmiana statutu 86, 6, 11, 66.
6. Pokrycie niedoboru.
7. Uchwalenie wyboru do Rady nadzorczej i Zarządu.
8. Wnieście.

O ile w oznaczonym terminie nie zbierze się przewidzianem statutem ilość członków, następie Walne Zgromadzenie odbędzie się o godzinie 12-tej w tym samym lokalu i z tym samym porządkiem obrad, bez względu na ilość przysiężonych.

Zarząd.

Na mandolinie

nowy kurs

CIECHANOWSKI — Falejczak 21.

Na raty i gotówką

już niedozby najnowsze materjały białskie i angielskie.

J. S. EMMER

Kraków, Fioriańska 43 front, tel. 4211.

PAŁAC POŃCZOCH

Kraków, ul. Fioriańska L. 31.

Pałecz swój bogato zaopatrzony skład pończoch wszelkich gatunków po bardzo umiarkowanych cenach.

Pałecz swój bogato zaopatrzony skład pończoch wszelkich gatunków po bardzo umiarkowanych cenach.

Hallo! Hallo!
Kraków i okolice
tata 422

Tanisz kosztem
tylko na
Zł. 13.50 wraz z 20%
podatkami dla poczty

można słuchać koncerty, odczyty, komunikaty z trąbkami i ścieżki nadawczą i transmisyjną Wareskiej na najszerszym i najlepszym urządzeniu wyprodukowanym ze względu na regulowanie i krystalizację kompletnym marką „Ronda” — każdy może sobie taki aparat zmontować albo zamówić w naszym magazynie opiszemy go w polskim języku. 383

Wyłączną sprzedaż na całą Polskę posiada firma „Lux” Silesia przybył do Świątyni elektrycznej i dawców elektrycznych Kraków, plac Dominikański L. 2, telefon 39 35.

Linia antenowa części składowe dla Radio-amatorów.

Najlepsze słuchawki Zł. 15 sztuka.

Łukotczyliśmy montaż aparatu za niską opłatą na miesiąc.

SALONIKI
ciotymy, kanapki rozkładane, idzka białezane, matce włósienne, na raty

LUSZOWICZ
Kraków, Florjańska 44.

NACZYNIJA KUCHENNE
i stołowe 338 g

na wazle wozitela dżezna...
...
Kraków, ulica Bracka 4, 13.

Najnowsze KAPELUSZE damskie po najniższych cenach
w firmie
JADWIGA CYPES - KRAKÓW, POSELSKA L. 20.

Na sezon wiosenny
po cenach znacznie niższych

Ubiory męskie, studenckie i dziecięce. —
Ubrania sportowe, raglany wiosenne i t. p.
w wielkim wyborze. 274

E. Wohlmutth i H. Rubin
Kraków, ul. Grodzka L. 61.

PROSZEK DO BÓLU GŁOWY DLA DOROSŁYCH.
KOWALSKINA
USUWA NAJSIŁNIEJ SZE
BÓLE GŁOWY (AK)

FABRYKA GÓRNICZO-FARMACEUTYCZNA
AP. KOWALSKI WARSZAWA.

FORTEPIANY
Pianina — Flekharmonje — Gramofony
Na raty. — Ołbrzymi wybór. — Nowe i używane stałe na składzie. 7158

H. SMOLARSKA, Kraków, Szewska 9.

ŁOŻYSKA KULKOWE
do samochodów i maszyn rolniczych marki E. K. F. Cenałki bezpłatnie. Świeca Bosch z zł. 7. Celuloz na sztyt samoch. 140X 60 zł. 16. Na składzie wazelki przybory samochodowe, motocykli i roweru.

BERTLER i BRAND
Kraków, ulica Wilna 6

MEBLE
naraty o 30% taniej

Skroniła wykwintne, w wielkim wyborze, z gwarancją za jakość. — (Własna pracownia tapicarska w całości Sileska 13)

S. FRISCH
Kraków, Szpilna 19.
(róg ul. Św. Marci)

NA RATY 338
Otomany, kanapy, materace przyczynowe, włósienne, łózka składane i polowe oraz wszelkie roboty w zakres tapicarsstwa wchodzące wykonuje

H. BARDACH
ulica Starowińska L. 85.

Dla Pań i Panów reperuje 90
maszynki do mięsa
każdego systemu pod gwarancją, przynajmniej, także do prasowania, wśladam nowe ostrza do noży

Specjalnie ostrzone brzozy
...
Kraków, ulica Dietlewa 48

Posiadam na składzie wszelkie powyższe artykuły w wielkim wyborze.

Na sezon wiosenny
Nowości
w płaszczach i kostjumach damskich

306

— nadeszły —

„Świat Mody”
Kraków, ul. Grodzka 23.

RADJO Aparaty detektorowe, krajowe i zagraniczne, defektory — kryształowy org. angielskie oraz wazłki sprzęt radiotelegraficzny. Odbiornik 4-lampowy z czełk marki SANA, na krótkie i długie fale, najnowszej konstrukcji, łączno z wszelkimi akcesoriami, 2 parami słuchawk, materiałem szlutowym, wyłączający pod gwarancją stacyj krakowskiej Zł. 644 — (Agencja z podatkami).

Aparaty detektorowe od Zł. 9—, 389

Wielka Kaskarger, Kraków, kw. Gertrudy 7, tel. 24.

NA RATY
polecamy najnowsze modele zagraniczne — oraz wiosenne i letnie okrycia damskie, ubiory męskie, gotowe i na miarę — **NADTO MATERIAŁY BIELSKIE i ANGIELSKIE**

J. I. S. Emmer, Kraków, Florjańska 43, front.

Uwaga na dokładny adres. Telefon Nr. 4211.
Wielki wybór — Warunki dogodna 348

PODARKI 300
GOŁOZNOŚCIOWE
ZŁOTE I SREBRNE
ZEGARKI „Tyma, Doka, Omega”
damskie i męskie
Złote 14 karat. SYGNETY, PIERSIOWNIKI, kolczyki, lancuszki

SREBRNE PAPIEROSNICE 1 t. d.
w wielkim wyborze

LEON BRÜLL
Kraków, Starowińska 29.
Wykonuje wszelkie naprawy.
Kupuje stare złoto, srebro i brylanty

OSTRZEŻENIE.
Wobec zjawienia się w Krakowie osobnika, zgłaszającego się do P. T. Prenumeratorów wydawnictwa „Biblioteka Groszowa” po odbiorze należności, ostrzegamy, iż w Krakowie nikogo do inkaasa nie upoważnialiśmy. Prenumeratorze należy wpłacić tylko na nasze konto Nr. 11140 w P. K. O. Żadnych innych wpłat nie uznajemy.

„Biblioteka Groszowa” Sp. s. o. s.
Warszawa, Moniuszki 11.

364

Spółdzielnia Spowzycze pracowników kolejowych w Tarnowie zwołuje

Roczne Walne Zebranie
dnia 28 marca 1927 r. o godzinie 5 po południu w sali domu własnego przy kolonii w Tarnowie z następującym porządkiem dziennym:

1. Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zgromadzenia.
 2. Sprawozdanie Zarządu z czynności za rok 1926.
 3. Odczytanie bilansu.
 4. Sprawozdanie Komisji rewizyjnej i wniosek o udzielenie absolutorium.
 5. Rozstrzygnięcie cytuje. 365
 6. Urupielniający wybór Zarządu i Rady Nadzorczej.
 7. Wnioaki i interpelacje.
- UWAGA:** O ile w oznaczonej godzinie nie zbierze się statutowo przewidziana ilość członków, następuje Walne Zgromadzenie odbywające się o godzinie 6 po południu w tym samym lokalu i z tym samym porządkiem dziennym bez względu na ilość zabranych.

Gazeci Osuchowski Leon
Dyrektor administracyjny Przesz Rady Nadzorczej.

weszelki najdelniejsze, szwe, jednolite za szczytami po najniższych cenach 20.

GREPE DE CHINE

Jadwiga Cypes — Kraków, Poselska 20.

Pallas Atena
Deserowa
Mleczna
Gorzka

Najprzedniejsza galunki czekolady fabryki „Optima” Kraków.

Zdumiewa cęł Z. 890 koniałki dobry zegarek szwajcarski wyregulowany, piasł z G-lio istotną gwarancją w ramie fitalo 28)

M. Poznański — Warszawa Nowy Świat 12.
W lepszem gat. zł. 10,15, piasłki „Antiker” 12,55, w lepsz. gat. 13,70, piasłki z sekunda 17,60, w lepsz. gat. 19,05, „Moser” 21,55, w lepsz. gat. 24,30. Zegarki męskie, damskie 15,50. Budziki okrągły nielkowi 11,75, 13,75, 16,75. Do każdego zegarka dochołłi przesyła. Wyślany za załozenciem pocztowem. W razie niepodobienia się — zwrot lub zamiana.

LEOPOLD HUTNER KRAKÓW
Grodzka 43

połącza najtaniej
LEON BRÜLL
Kraków, Starowińska 29.
Wykonuje wszelkie naprawy.
Kupuje stare złoto, srebro i brylanty

Zwracamy się do wszystkich!
Zechciecie skosztować wyrobów szwajcarskiej fabryki czekolady

G. G. LARDELLI, WARSZAWA
a powoli jademy, si ale nasze zęba tyko alydycze (jadą bezbożnie, przekonywały się o ich pierwszorzędności jakości). Polecamy jako jedyną pod względem dobroci:

lrysz smietankowe (tak zwane „stolwarki”) Cigulki kremowa

Czekolady deserowe w kłk odziało odmiannach Czekolady tabliczkowe w różnyk smakach Cukiarki stasowe czekolada nadziernie Bomboneli, konserwy i wiele innych.

Zastępowo na Malopolską i Śląsk **ZWIĄZEK KUPCÓW „ALLIANCE”** Sp. z ogr. odp.

KRAKÓW, BUDO I HURT RYNEK Gł. L. 33. SIELEP DETALICZNY ULICA SZEWSKA L. 11. **Zadzajete wazdelce.** 200

ZAWIADOMIENIE.
Niniejszem mam zaszczyt zawiadomić Stanowia P. T. Klientów, iż jako długoletni kierownik firmy Hojtasz i Wolkowicz otwieram z dniem 15 go marca 1927 roku głównierzędny zakład drzewniczy pod firmą

„SKALA”
przy ulicy Szczepańskiej L. 7, i. p.

Zapraszamy Zakład swój w pierwszorzędnym i najmudniejszem materijal kraj. i zagr. będzie ułtemm mojem atczajnie wszelkie w zakres krawiectwa wchodzące roboty tak cywilne jak i wojskowe wykonywać starannie, punktualnie i według najnowszych zurnał po nader przystępnych cenach.

Zapewniając solidną i sumienną obsługę, upraszam Szan. P. T. Klientów iżak zaszczytenciem imnie Swemim ocenami słozconiami, kreślę się

z wysołkiem poważaniem
WŁADYSŁAW SKOŁA.